Совет депутатов ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО поселения ШУМЯЧСКОГО района Смоленской области

                  РЕШЕНИЕ

        от   28.06. 2018 г.                                                                        №30
с. Первомайский

О     внесении    изменений  и дополнений

в      Устав    Первомайского      сельского

поселения       Шумячского             района

Смоленской  области

             В целях приведения Устава Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 04.04.2006 №35, от 20.11.2007 №38, от 03.07.2008 №15, от 26.01.2009 №1, от  19.11.2010 №51, от 11.05.2012 №20, от 26.03.2013 №20, от 23.12.2013 №52, от 25.07.2014 №24, от 14.01.2015 №1, от 29.03.2016 №7, от 04.04.2017 №9, от 04.10.2017 №37) в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), действующего законодательства, Совет депутатов Первомайского сельского поселения  Шумячского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области следующие  изменения и дополнения:

1.1 пункт 9 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

     «9) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами;»;
1.2  в части 1 статьи 7.1:

а) пункт 13 признать утратившим силу;
б) дополнить пунктом 17 следующего содержания:

«17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

1.3 Статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей сельского поселения Советом депутатов, Главой муниципального образования могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета депутатов или Главы муниципального образования.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета депутатов, назначаются Советом депутатов, а по инициативе Главы муниципального образования - Главой муниципального образования.

3. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава сельского поселения, а также проект решения Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или областных законов в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития сельского поселения;

4) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского поселения требуется получение согласия населения сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»;

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом Совета депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
1.4  в статье 21:

а) пункт 4 части 2 изложить в  следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;
б) часть 2 дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения»;

в) пункты 27, 28 части 3 исключить.

1.5 в пункте б)  части 1 статьи  25 слова «денежная выплата на осуществление полномочий» заменить словами «денежная компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий»;
1.6. часть 11.1 статьи 26  изложить в следующей редакции:

«11.1. В случае, если Глава сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Смоленской области  об отрешении от должности Главы сельского поселения либо на основании решения Совета депутатов об удалении Главы сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании Главы сельского поселения, избираемого Советом депутатов из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.»;

1.7  в части 7 статьи 28:

а) дополнить пунктом 3.3 следующего содержания:

«3.3) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

б) пункт 36 изложить в следующей редакции:

«36) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства, организация благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами;»;

1.8 в статье 35:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

 «1. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат обнародованию.»;

б) абзац первый части 2 после слов «иные муниципальные  правовые акты» дополнить словами «,соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,» , после слов   «если в самих правовых актах»  дополнить словами  «,соглашениях, заключаемых между органами местного самоуправления,»;

в) абзац первый части 3 после слов «Муниципальные правовые акты,» дополнить словами «соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;

г) абзац второй части 3 после слов «муниципальные  правовые акты» дополнить словами «,соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,»;

д) часть 4 после слов «муниципальных  правовых актов» дополнить словами «,соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;

е) абзац первый части 5 после слов «правового акта» дополнить словами «,соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления»;

ж) абзац второй части 5 изложить в следующей редакции:

«Правовой акт, соглашение, заключенное между органами местного самоуправления, в которые были внесены изменения или дополнения, могут быть повторно обнародованы (официально опубликованы) в полном объеме с изменениями и дополнениями.»;
з) абзац второй части 6 после слов «Копии правовых актов» дополнить словами «,соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;

и) абзац первый  части 9 после слов «Муниципальные правовые акты» дополнить словами «,соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,», после слов «в правовом акте» дополнить словами «,соглашении, заключаемом между органами местного самоуправления,»;

к)  части 11 после слов «муниципальные  правовые акты» дополнить словами «,соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,».

2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Первомайский вестник».

  Глава муниципального образования

  Первомайского сельского поселения

  Шумячского района Смоленской области                                        К. И. Савков

3